
 
 

ESTADO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICIPIO RODEIO BONITO 

 

Av. do Comercio, 196| CEP: 98360-000 

Fone:55 3798 1155  
E-mail: administracao@rodeiobonito.rs.gov.br 
CNPJ: 87613204/0001-86 

 

Resposta ao pedido de esclarecimentos ao Edital do PE 07/2025 

01/09/2025 - 

14:44:34 

61.074.175/0001-

38 

Mapfre Seguros 

Gerais S. A. 

PEDIDOS DE 

ESCLARECIMENTO 

- MAPFRE 

SEGUROS GERAIS 

03/09/2025 

- 08:44:39 

 

 

1). Observamos que o edital solicita cobertura de 100% FIPE para os ônibus. Esses itens não possuem valor 

informado na tabela de referência, sendo impossível a oferta de 100% FIPE, tornando-se necessário a 

compra através de VALOR DETERMINADO para a cobertura do casco. Desta forma, favor informar os 

valores determinados para cobertura de casco dos ônibus listados abaixo: 

Lembrando que para a indenização e cobertura securitária, o órgão não sofrerá nenhum prejuízo pois a 

contratação na modalidade Valor Determinado é mais vantajosa. Os valores dos ônibus não irão sofrer 

depreciação no período de 12 meses, diferente da contratação na modalidade de 100% FIPE, que sofrem 

depreciação mensal, e ainda, o valor de prêmio cobrado não sofrerá nenhum tipo de acréscimo. Podemos 

seguir dessa forma? 

ITEM 36 VALOR DETERMINADO R$ 

ITEM 37 VALOR DETERMINADO R$ 

ITEM 38 VALOR DETERMINADO R$ 

ITEM 39 VALOR DETERMINADO R$ 

ITEM 40 VALOR DETERMINADO R$ 

ITEM 41 VALOR DETERMINADO R$ 

ITEM 42 VALOR DETERMINADO R$ 

ITEM 43 VALOR DETERMINADO R$ 

 

Resposta: 

Conforme consta no edital, foi especificado o valor de 110% Tabela FIPE para todos os veículos. 

 

 

2) Qual o valor que desejam contratar para cobertura de alagamento? Pois o edital menciona a mesma, mas 

não informa o valor. 

Resposta:  

Manter o mesmo valor da cobertura de VENDAVAL E GRANIZO. 

 

3) Sobre a solicitação do edital "troca de pneus" – A Seguradora não indenizará os prejuízos, as perdas e 

os danos causados a Pneus e câmaras de ar, exceto em casos de incêndio ou indenização integral do veículo 

ou ainda, em sinistro coberto e indenizável de perda parcial do veículo que os atinja; não cobrindo por 

exemplo “simples manutenção dos pneus”. Garantimos a troca do pneu furado ou avariado pelo estepe do 

próprio segurado quando o veículo ficar impossibilitado de circular. Está certa nossa interpretação? 

Resposta: 

Correta sua interpretação. 



 
 

ESTADO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICIPIO RODEIO BONITO 

 

Av. do Comercio, 196| CEP: 98360-000 

Fone:55 3798 1155  
E-mail: administracao@rodeiobonito.rs.gov.br 
CNPJ: 87613204/0001-86 

4). Sobre a solicitação do edital "pane seca" - É importante reforçar, que o transporte de combustível em 

galões, em qualquer meio é proibido conforme artigo 3 da resolução nº. 26 do Conselho Nacional de 

Trânsito – CONTRAN. As Companhias Seguradoras, seguindo a legislação, oferecem o reboque do veículo 

até o posto de gasolina mais próximo. Estão de acordo? 

Resposta: 

Correta sua interpretação. 

 

5). Sobre a cobertura de carro reserva, é garantido ao segurado a locação de um veículo (básico popular ou 

médio, tipo sedan nacional) com quilometragem livre, em caso de sinistro decorrente de evento coberto 

para o veículo segurado, e, que o coloque em indisponibilidade, não se entendendo como tal, aquele cujo 

orçamento de reparação fique abaixo da franquia. Esta locação dar-se-á até o limite do período contratado  

em edital: máximo 30 (trinta) dias. Entendemos que o carro reserva solicitado nos itens do edital garantirá 

ao segurado a locação de um veículo básico popular ou médio, tipo sedan nacional com quilometragem 

livre. Está correta a nossa interpretação? 

Resposta: 

Correta sua interpretação. 

 

6) Os itens estão solicitando 110% da Tabela Fipe para a cobertura de casco. Alertamos que caso seja de 

interesse contratar cobertura para carroceria/equipamentos fixos/acessórios não originais de fábrica, o valor 

para a referida cobertura deverá ser informado. Desejam contratar? Ou 110% da Fipe refere-se apenas a 

cobertura de casco? 

 

Resposta: 

Seguro de tanque ou caçamba (carroceria): 

Para um caminhão-tanque, a carroceria é um componente do próprio caminhão e é segurada como parte do 

veículo. Em caminhões com caçamba, a caçamba é também parte integrante do veículo, e o risco é avaliado 

em conjunto com o caminhão. O valor segurado da carroceria deve refletir o seu valor de mercado e pode 

influenciar o custo total do seguro do veículo. 

Item 44, 45, 46, 50, 51 e 53 (Caçamba)  

Item 47, 48 e 54 (Tanque)  

Item 49 (Prancha)  

 

Rodeio Bonito/RS, 03 de setembro de 2025 

 

 

 

 

 

Jacinta Maria Hermes 

Pregoeira  

 

 


		2025-09-03T09:04:50-0300




